
 
 
 
 
 

 

www.fapeam.am.gov.br 

instagram.com/fapeam 

twitter.com/fapeam 

youtube.com/fapeam 

facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3259 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 

CEP: 69058-030 

 
CONSELHO SUPERIOR 

 
PORTARIA N.º 001/2025-CS/FAPEAM 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e PRESIDENTE do CONSELHO 
SUPERIOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o Processo n.º 01.02.016301.004766/2025-63 FAPEAM, 
o qual trata do término do mandato dos membros das Câmaras de 
Assessoramento Científico – Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM, previsto para 
28/05/2026; 
 
CONSIDERANDO a Resolução n.º 005/2009, de 29 de abril de 2009, do 
Conselho Superior da FAPEAM, que regulamentou o pleito para a escolha 
dos membros das citadas Câmaras; 
 

R E S O L V E: 
 

I – CONSTITUIR a Comissão Eleitoral, que coordenará o pleito para a 
escolha dos membros das Câmaras de Assessoramento Científico da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM, 
em conformidade com a Resolução 005/2009, de 29 de abril de 2009, do 
Conselho Superior da FAPEAM; 
 
Parágrafo único: A Comissão Eleitoral, de que trata o caput deste artigo, 
fica assim constituída: 
 
COMUNIDADE CIENTÍFICA:  
Elizabeth Gusmão Affonso (INPA/UNINILTON LINS) – Presidente 
Antônio de Lima Mesquita (UEA) – Suplente 
 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SEDECTI: 
Jeibi Medeiros da Costa – Vice-Presidente 
Débora Albuquerque Holanda – Suplente   
 
FAPEAM 
Lou Saraiva Auger – Secretária 
Marla Elizabeth Almeida Reis – Suplente 
 
II – CONCEDER o prazo de 150 (cento e cinquenta dias), a partir da data da 
publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado, para a Comissão 
Eleitoral encaminhar o resultado final da consulta à Presidência do Conselho 
Superior. 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, em Manaus, 19 de 
novembro de 2025. 

 
 
 
 

Serafim Fernandes Corrêa 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, Tecnologia e Inovação – SEDECTI e  
Presidente do Conselho Superior da 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM 
 

Folha: 2
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/1E2C.D620.B765.E45B/DFB7C9BE
Código verificador: 1E2C.D620.B765.E45B   CRC: DFB7C9BE

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

E
R

A
F

IM
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 e
m

 1
9/

11
/2

02
5 

às
 1

2:
06

:2
9 

co
nf

or
m

e 
M

P
 n

o-
 2

.2
00

-2
 d

e 
24

/0
8/

20
01

.



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.590 | Ano CXXXIII

www.imprensaoficial.am.gov.br

quarta-feira

19
nov/2025

Secretaria de Estado da Casa Civil

<#E.G.B#250754#1#254303>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
4º, II, DO DECRETO Nº 40.691, DE 16 DE MAIO DE 2019, COMBINADO 
COM A COMPETÊNCIA DA CASA CIVIL, NOS TERMOS DO ARTIGO 16, 
II,“a”, DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
A Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, considerou autorizados os 
seguintes deslocamentos de servidores públicos:
1. Nome, cargo, destino, período e objetivo: SÉRGIO ALEXANDRE 
NASCIMENTO RIBEIRO, Assessor Técnico - (Manaus-AM/Tabatinga-AM/
Manaus-AM - 04 a 07 de novembro de 2025) - Organização e planejamento 
dos eventos que terão a presença do Chefe do Poder Executivo, Governador 
Wilson Lima, em Tabatinga-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.011760/2025-40-SIGED.
2. Nome, cargo, destino, período e objetivo: FLÁVIA SOUZA DOS 
SANTOS, Assessor I - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 11 a 13 
de novembro de 2025) - Organização e planejamento dos eventos que terão 
a presença do Chefe do Poder Executivo, Governador Wilson Lima, em 
Itacoatiara-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012331/2025-90-SIGED.
3. Nome, cargo, destino, período e objetivo: MARIA CATARINA 
RODRIGUES PESSOA, Assessor I - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/
Manaus-AM - 11 a 13 de novembro de 2025) - Organização e planejamento 
dos eventos que terão a presença do Chefe do Poder Executivo, Governador 
Wilson Lima, em Itacoatiara-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012332/2025-34-SIGED.
4. Nome, cargo, destino, período e objetivo: ELISE CAROLINE DE 
ALMEIDA RUIZ, Assessor III - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 
12 e 13 de novembro de 2025) - Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador, Wilson Lima, realizando atendimento nas demandas 
sociais, de saúde e orientações dos serviços públicos ofertados pelo governo 
a população do município de Itacoatiara/AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012401/2025-00-SIGED.
5. Nome, cargo, destino, período e objetivo: MARIA NAZARÉ DE 
ÁGUILA, Chefe do Cerimonial - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 
13 a 15 de novembro de 2025) - Organização e planejamento dos eventos 
que terão a presença do Chefe do Poder Executivo, Governador Wilson 
Lima, em Itacoatiara-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012096/2025-56-SIGED.
6. Nome, cargo, destino, período e objetivo: EMERSON DE SOUZA 
CRUZ, Assessor III - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 12 e 13 
de novembro de 2025) - Acompanhar a agenda do Excelentíssimo Senhor 
Governador, Wilson Lima, realizando atendimento nas demandas sociais, 
de saúde e orientações dos serviços públicos ofertados pelo governo a 
população do município de Itacoatiara/AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012402/2025-54-SIGED.
7. Nome, cargo, destino, período e objetivo: IVANILDE LIMA MACHADO 
VIANA, Assessor II - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 12 e 13 
de novembro de 2025) - Acompanhar a agenda do Excelentíssimo Senhor 
Governador, Wilson Lima, realizando atendimento nas demandas sociais, 
de saúde e orientações dos serviços públicos ofertados pelo governo a 
população do município de Itacoatiara/AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012392/2025-57-SIGED.
8.Nome, cargo, destino, período e objetivo: VIRNA SOUZA DA ROCHA, 
Assessor III - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 12 e 13 de novembro 
de 2025) - Acompanhar a agenda do Excelentíssimo Senhor Governador, 
Wilson Lima, realizando atendimento nas demandas sociais, de saúde e 
orientações dos serviços públicos ofertados pelo governo a população do 
município de Itacoatiara/AM.

Referência Processo nº 01.01.011101.012395/2025-90-SIGED.
9.Nome, cargo, destino, período e objetivo: AYLA KAROL DA SILVA 
ROSÁRIO FREIRE, Assessor Técnico - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/
Manaus-AM - 12 e 13 de novembro de 2025) - Acompanhar a agenda do 
Excelentíssimo Senhor Governador, Wilson Lima, realizando atendimento 
nas demandas sociais, de saúde e orientações dos serviços públicos 
ofertados pelo governo a população do município de Itacoatiara/AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012389/2025-33-SIGED
10.Nome, cargo, destino, período e objetivo: LUIZ HERON DA SILVA 
BRAZ, Assessor II - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 12 e 13 de 
novembro de 2025) - Acompanhar a agenda do Excelentíssimo Senhor 
Governador, Wilson Lima, realizando atendimento nas demandas sociais, 
de saúde e orientações dos serviços públicos ofertados pelo governo a 
população do município de Itacoatiara/AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012441/2025-51-SIGED
A Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, autorizou o seguinte 
deslocamento de servidor público:
11.Nome, cargo, destino, período e objetivo: DANIEL COSTA DE MELO, 
Assessor I - (Manaus-AM/Tefé-AM/Manaus-AM - 18 a 21 de novembro de 
2025) - Organização e planejamento dos eventos que terão a presença do 
Chefe do Poder Executivo, Governador Wilson Lima, em Tefé-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012370/2025-97-SIGED.
A Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, autorizou o cancelamento 
do seguinte deslocamento de servidor público: Publicado no Diário 
Oficial do dia 04 de novembro de 2025. Poder Executivo - Seção II 
(Processo 01.01.011101.011762/2025-39).
12.Nome, cargo, destino, período e objetivo: MARIA CATARINA 
RODRIGUES PESSOA, Assessor I - (Manaus-AM/Atalaia do Norte-AM/
Manaus-AM - 04 a 07 de novembro de 2025) - Organização e planejamento 
dos eventos que terão a presença do Chefe do Poder Executivo, Governador 
Wilson Lima, em Atalaia do Norte-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.012303/2025-72-SIGED
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CIVIL, em 
Manaus, 14 de novembro de 2025.

THAYLA GALATE GOMES
Secretária Executiva de Administração da Casa Civil, em exercício

<#E.G.B#250754#1#254303/>

Protocolo 250754
<#E.G.B#250755#1#254304>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
4º, II, DO DECRETO Nº 40.691, DE 16 DE MAIO DE 2019, COMBINADO 
COM A COMPETÊNCIA DA CASA CIVIL, NOS TERMOS DO ARTIGO 16, 
II,“a”, DO MESMO DIPLOMA LEGAL. 
A Secretária de Estado Chefe da Casa Civil, autorizou os seguintes 
deslocamentos de servidores públicos:
1. Nome, cargo, destino, período e objetivo: MYCON BRUNO DA 
COSTA MONTEIRO, Ajudante de Ordem do Vice-Governador do Estado do 
Amazonas- (Manaus-AM/Tabatinga-AM/Manaus-AM - 18 a 20 de novembro 
de 2025) - Solicitação de aquisição de passagens aéreas visando atender 
o deslocamento do Ajudante de Ordem do Vice-Govenador do Estado 
do Amazonas, no período referenciado ao município de Tabatinga/AM, a 
fim de realizar o trabalho de precursora, com reconhecimento do local e 
organização logística, garantindo a segurança e o bom andamento das 
atividades oficiais do Vice-Governador.
Referência Processo nº 01.01.012101.000102/2025-95-SIGED.
2. Nome, cargo, destino, período e objetivo: RICARDO SANTOS 
MACHADO DE SOUSA, Assessor de Comunicação do Vice-Governador 
do Estado do Amazonas - (Manaus-AM/Tabatinga-AM/Manaus-AM - 19 e 
20 de novembro de 2025) - Solicitação de aquisição de passagens aéreas 
visando atender o deslocamento do Assessor de comunicação do Exmo. 
Sr. Vice-Governador do Estado do Amazonas, no período referenciado 
ao município de Tabatinga/AM, a fim de acompanhar o Vice-Governador 
durante sua agenda, prestando suporte às demandas de comunicação 
institucional, registro e divulgação das atividades, conforme suas atribuições 
na assessoria de comunicação da Vice-Governadoria.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quarta-feira, 19 de novembro de 2025 27

necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e 
para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo 
máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência 
ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a 
recontratação de empresa já contratada com base no disposto neste inciso.
CONSIDERANDO, finalmente o que consta no Processo nº 
01.02.017301.004965/2025-34 (FCECON);
RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável o procedimento licitatório, nos termos do art. 
75, inc. VIII da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e no 2021 e no 
art. 164, I do Decreto Estadual n. 47.133, de 10 de março de 2023, para a 
contratação de empresa de engenharia para REFORMA DA COBERTURA 
DA RADIOTERAPIA, pela empresa MDASC OBRAS DE ALVENARIA 
LTDA, vinculada ao CNPJ: 42.919.727/0001-17;
II - ADJUDICAR o objeto do registro de dispensa de licitação em questão pelo 
valor global de R$ 422.553,82 (quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e 
cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos);
À consideração do Diretor-Presidente da FCECON.
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO 
AMAZONAS - FCECON, em Manaus, 19 de novembro de 2025.

DEUZA MARIA NOGUEIRA ROSÁRIO
Diretora Administrativa e Financeira

AUTORIZO, a decisão supra, nos termos do art. 151 do Decreto Estadual 
n. 47.133, de 10 de março de 2023, de acordo com as disposições acima 
citadas. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FCECON, em Manaus, 
19 de novembro de 2025.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#250876#27#254425/>

Protocolo 250876

Fundação Hospital “Adriano 
Jorge”  –  FHAJ

<#E.G.B#250817#27#254366>

PORTARIA Nº. 00123/2025
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO 
JORGE, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.498, de 15 de junho de 2021, que regulamenta 
e o que dispõe sobre os procedimentos e critérios da concessão da 
Gratificação de Atividade Técnico-Administrativas, prevista na Lei n° 3.301 
de 08 de outubro de 2008, dos servidores do Poder Executivo Estadual, 
ocupantes de cargos de provimento em comissão;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Decreto nº. 28.020 de 29 de outubro 
de 2008, que dispõe sobre os procedimentos e critérios para concessão 
da Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas aos servidores do 
Poder Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento efetivo e em 
comissão;
CONSIDERANDO, ainda que a presente atribuição não representará 
impacto financeiro na folha de pagamento do Órgão, tendo em vista tratar-se 
de nomeação em substituição, conforme Decreto datado de 07 de novembro 
de 2025.
RESOLVE:
ATRIBUIR, Gratificação de Representação aos servidores do Poder 
Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento em comissão, 
conforme abaixo especificado, no valor fixado para respectivos níveis, da 
Tabela constante da Lei nº. 3.301 de 08 de outubro de 2008.

N° NOME CARGO SIMB. NIVEL A CONTAR DE
1 DARCLEI DA ROCHA 

SILVA
ASSESSOR IV AD-4 12 01/11/2025

FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE, em Manaus, 13 de novembro 
de 2025.

AYLLON MENEZES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ

VIVALDO MICHILES NETO
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#250817#27#254366/>

Protocolo 250817

Fundação de Amparo à  Pesquisa do 
Estado do Amazonas –  FAPEAM

<#E.G.B#250793#27#254342>

PORTARIA N. 093/2025 - GAB/FAPEAM
A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Amazonas-FAPEAM, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 0006/2018-GS/SEAD, de 13 de 
agosto de 2018, que estabelece as normas para a realização de inventário 
dos bens móveis nos Órgãos da Administração Direta e Indireta do Estado 
do Amazonas;
CONSIDERANDO a Portaria nº 073/2025-GAB/FAPEAM, de 22 de setembro 
de 2025 que constitui a Comissão de Inventário Físico e Analítico de Bens 
Móveis no âmbito da FAPEAM, para o exercício de 2025;
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 001/2025-COMINV/FAPEAM 
que trata do início das atividades da Comissão de Inventário com o 
levantamento físico dos bens móveis dos setores da Fundação;
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos apresentada pela Presidente da Comissão de Inventário, conforme 
Memorando nº 002/2025-COMINV/FAPEAM, de 14 de novembro de 2025.

RESOLVE:
I- PRORROGAR o prazo da Portaria nº 073/2025-GAB/FAPEAM, por 
mais 30 (trinta) dias, a fim de garantir a plena execução das atividades da 
Comissão de Inventário Físico e Analítico de Bens Móveis da FAPEAM;
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas - FAPEAM, em Manaus, 19 de novembro de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#250793#27#254342/>

Protocolo 250793
<#E.G.B#250858#27#254407>

CONSELHO SUPERIOR
PORTARIA N.º 001/2025-CS/FAPEAM

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO e PRESIDENTE do CONSELHO 
SUPERIOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias,
CONSIDERANDO o Processo n.º 01.02.016301.004766/2025-63 
FAPEAM, o qual trata do término do mandato dos membros das Câmaras 
de Assessoramento Científico - Pesquisa e Pós-Graduação da Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM, previsto para 
28/05/2026;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 005/2009, de 29 de abril de 2009, do 
Conselho Superior da FAPEAM, que regulamentou o pleito para a escolha 
dos membros das citadas Câmaras;

R E S O L V E:
I - CONSTITUIR a Comissão Eleitoral, que coordenará o pleito para a 
escolha dos membros das Câmaras de Assessoramento Científico da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM, 
em conformidade com a Resolução 005/2009, de 29 de abril de 2009, do 
Conselho Superior da FAPEAM;
Parágrafo único: A Comissão Eleitoral, de que trata o caput deste artigo, 
fica assim constituída:
COMUNIDADE CIENTÍFICA:
Elizabeth Gusmão Affonso (INPA/UNINILTON LINS) - Presidente
Antônio de Lima Mesquita (UEA) - Suplente
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SEDECTI:
Jeibi Medeiros da Costa - Vice-Presidente
Débora Albuquerque Holanda - Suplente
FAPEAM
Lou Saraiva Auger - Secretária
Marla Elizabeth Almeida Reis - Suplente
II - CONCEDER o prazo de 150 (cento e cinquenta dias), a partir da data 
da publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado, para a Comissão 
Eleitoral encaminhar o resultado final da consulta à Presidência do Conselho 
Superior.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, em Manaus, 19 de 
novembro de 2025.

SERAFIM FERNANDES CORRÊA
Presidente do Conselho Superior da Fundação de Amparo à Pesquisa do 

Estado do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#250858#27#254407/>

Protocolo 250858

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


